



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

Redakcja i Administracja: CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 26. — TELEFON Nr. 52.

Redaktor: Dr. Leo Nadebski, przyjmąca korespondencje i wyjątkowo dzienniczych od g. 8-10 wiecz. Rybickiego mała, redakcja nie svara.

Redakcja i Administracja: CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 26, wraz z przy-
jęciem korespondencji i wyjątkowo dzienniczych od g. 8-10 wiecz. Rybickiego mała, redakcja nie svara.

Redakcja i Administracja: CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 26, wraz z przy-
jęciem korespondencji i wyjątkowo dzienniczych od g. 8-10 wiecz. Rybickiego mała, redakcja nie svara.

Agencja: w Rakowie, Noworodanku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarsa kop. 2.

Uprzejmie prosimy Sz. Prenumeratorów o laskawe wpłacenie zaległej prenumeraty i odnowienie na kwartał bieżący.

Doktor PAWEŁ BRONIATOWSKI
Częstochowa Nowy-Rynek 34, Telefon 34.
Choroby skórne, włośń pętel, weneryczne i Koene-
tyka lekarska. Przyjmuje od 9-12 rano i od 4-8 popoł.
Panie od 3-4 popołudniu. Stosuje w środkach wstrzyki-
wanie SALWARSANU (NATA 505 i 914) badanie krwi
i 4-5 dni.

Ryski Bank Handlowy,
Filja w Częstochowie.
II-ga Aleja № 26.

Wynajmuje w opancerzonym skarbcu
KASETY STALOWE „SAFES“
Po cenach od 12 rb. do 24 rb. rocznie za
lezione od wymiaru kasetki.
Dla załatwienia czynności związanych — z
manipulowaniem złożonych w kasetkach wa-
lorów [np. opr. odcinanie kuponów etc.] odpo-
wiednio urządzona poczekalnia w lokalu Ban-
ku znajduje się do dyspozycji właścicieli kasy

DLA OSÓB CIERPIĄCYCH NA: Poz. Red. Med. z 19 281.
obrakulację, hemoroidy, katar kiszki, udzielenia krwi do
głowy oraz wszelkie choroby żółtawkowe, wprost ratują
cem środkami są

Szwajcarskie gorzkie ziola d-ra Bauera.
Ziola te przywracają apetyt i prawidłowe trawienie, o-
raz wzmacniają organizm. Z dobrym również skutkiem
mogą być używane przeciwko wyrostkom na twarzy i
nosie. Ządać w aptekach i składkach aptecznych z
marką Kogut; pud. 50 k. 693



Mydło „Konik“
do czyszczenia delikatnej, białej skóry i zachowywania jej
czystości.

Krem „Konik“
dla skóry czerniej, szarej, porowatej przesiąkniętej
wielką ilością i akteminą. Tuła 49 kop.

Tuider „Konik“
dla skóry czerniej, szarej, porowatej przesiąkniętej
wielką ilością i akteminą. Tuła 49 kop.

Krwawe liczby.

Oficer armji austriackiej, kapitan Berndt, opracował bardzo ciekawą, choć ponurą statystykę wojen w wieku XIX

Pod względem lat wojny w wieku zeszłym Turcja zdobyła rekord. Wojska tureckie walczyły w różnych miejscach w ciągu 87 lat. Drugie miejsce zajmuje Hiszpanja — 31 lat wojny. Następnie Francja — 27 lat; Rosja — 24; Włochy — 23.

Największe masy wojsk zostały użyte w wojnie 1870 — 71; drugie miejsce pod tym względem zajmuje kampanja rosyjska Napoleona I w r 1812 i 13. W 14 wypadkach przeciwko 6 przewaga liczbowa zapewniła zwycięstwo.

Oprócz walki między Francją i Anglią, rozpoczętej w r. 1793, a ukończonej pod Waterloo oraz wojny hiszpańskiej za Napoleona I, która trwała 6 lat, najdłuższą wojną była rosyjsko-turecka, trwająca 3 lata i 8 miesięcy.

Ilość walezących w bitwach poszczególnych przedstawia się w ten sposób: Największa ilość żołn. bo 472,000 walczyła pod Lipskiem. Pod Sadową walczyło po obu stronach 486,000; pod Gravelotte 300,000; pod Bautzen 289,000; pod Boredinem 231,000 pod Sedanem 244,000; pod Waterloo 217,000; pod Ligny 165,000; pod Wagram 166,000.

Bitwa pod Wagram była najkrwawsza w ciągu całego wieku zeszłego, zginęło w niej lub odniosło rany 98 proc. walezących. Następnie idzie Waterloo z 24 proc. Bitwy więc ostatniej wojny francusko-niemieckiej przy u-

życiu więcej udoskonalonej broni byłoby mniej krwawe, niż bitwy wojen napoleońskich. Zdarzyły się takie bitwy, w których poszczególne oddziały wojsk zastawały wytopione prawie doszczętnie. Pod Plewną parę bataljónów rosyjskich straciło z góra 75 proc. swego składu. Pod Saint Privat z francuskiego pułku piechoty morskiej poległo 68 proc. żołnierzy. W wszystkich bitwach stosunek procentowy poległych oficerów jest o wiele większy niż żołnierzy.

Ciekawe są dane, dotyczące skuteczności różnych broni. Okazuje się, że karabin jest najbardziej zabójczy natomiast artylerja, uważana przez profanów za najstraszniejszą broń, czyni względnie niewielkie szkody.

W wojnie roku 1866 zginęło od strzałów karabinowych 90 procent poległych Austriaków. od pocisków z dział tylko 3 procent Prusaków zginęło od strzałów karabinowych 79 procent; od pocisków z dział 16 procent. W wojnie w roku 1870 — 71 od kul karabinowych poległo 70 proc Francuzów, a od pocisków armatnich 25 proc. Francuskie kule zabiły 94 procent Niemców, a pociski armatnie tylko 3 proc. Biała broń zabija od 7 do 10 proc. poległych w bitwie

Chwila obecna.

TELEGRAMY.

Pomoc dla Galicji.

Wiedeń 29. Polnische Korrespondenz“ otrzymuje ze strony miarodajnej następujący komunikat: Prezes Koła Polskiego dr. Leo przybył do

Wiednia, aby z bawiającymi tu członkami Koła polskiego omówić sytuację wytworzoną zajęciami w kraju i u rządu interweniować w sprawie odpowiednich zarządzeń. Dr. Leo miał dłuższą konferencję z prezydentem gabinetu i w ministerstwie dla Galicji.

Obok ogólnych spraw krajowych omawiano specjalnie sprawy odnoszące się do położenia wytworzonego wypadkami wojenymi w Krakowie. Kład poczynił odpowiednie zarządzenia w drodze namiestnictwa, po których mają nastąpić jeszcze dalsze zarządzenia.

Koleje

w Królestwie Polskiem.

Katowice 29. Królewską Dyrekcja Kolei ogłasza w Dzienniku Urzędowym, że od 25 września 1914 dystan kolejowy Sosnowiec W. W. — Olkusz przeszedł pod zarząd niemiecki. Dystan ten podwładny jest Dyrekcji Ruchu I i Depot Mechanicznemu Katowickiemu.

Ze względów gospodarczych także dystans Sosnowiec — Zabkowice W. W. oraz Sosnowiec — Kazimierz Nadwiśl wielonole są do Dyrekcji Katowickiej.

Nędza wśród zbiegów.

Wiedeń 29. Składki na akcję zapomogową dla zbiegów z Galicji i Bukowiny, wdrożone przez komitet pod przewodnictwem ministra Bilińskiego, napływają obficie. Dotychczas wpłynęło okragie 66,000 koron. W interesie zgłaszających się coraz częściej zbiegów z Galicji i Bukowiny komitet rozwinął gorliwą czynność, przyczem ma najgorętsze poparcie ze strony gminy miasta Wiednia, która objęła umieszczenie i utrzymanie ubogich zbiegów. Mimo to panuje wśród zbiegów wielka nędza, gdyż komitet nie rozpozadza takimi sumami, które byłyby w stanie nędzę przynajmniej częściowo złagodzić.

Znaczna liczba zbiegów należy do takich kół, które, mimo iż przez ostatnie wypadki pozbawione zostały wszelkich środków, przecież nie mogą być publicznie utrzymywane, ani też nie mogą być umieszczone w kwaterach gromadnych.

100.000 żydów z Galicji.

Praga 29. Całkiem niezwykle widowisko mają mieszkańcy Pragi czeskiej, gdzie zjawienie się żyda galicyjskiego lub rosyjskiego z pejsami i długim kaftanem należało do rzadkości. Obecnie roi się od nich na ulicach Pragi. W Pradze i jej najbliższej okolicy, gdzie do niedawna mieszkali tylko 2 procent żydów

na ogół mieszkańców, i to stosunkowo bogatych, obecnie żyje ich około 100,000. Ponieważ są to przeważnie ubodzy ucioknierzy zajęli się nimi bardzo szerzej dotąd w Pradze zamieszkali tydzi majetniejsi.

Zaprzeczenie.

Katowice 25. „Kattowitzer Zeitung“ pisze w nr. 226 z 29 września: Biuro Telegraficzne Wolffa ogłasza: Z Brukseli donoszą urzędowo: Wszystkie wiadomości, szerzone w gazetach zagranicznych o morderstwie wojsk bawarskich w Meusel, o bójkach między Bawarami a Prusakami oraz o ucieczkach jeńców francuskich są urzędowo stwierdzonymi wymysłami.

Król ochotnikiem.

Katowice 29. Pisma szlaskie donoszą z Berlina, że nadeszły tam wiadomości, iż ekskról portugalski Manuel, ożeniony z księżniczką Hohenzollern, ofiarował się jako ochotnik wstąpić do służby angielskiej i także swych stronników wezwał do tego.

Zakazanie zebrań.

Berlin 29. W niedzielę miało się odbyć w Angli 250 zebrań robotniczych, demonstrujących przeciw wojnie. Jak donosi „Rotterdamsche Courant“ z Londynu rząd do owych zebrań nie dopuścił.

Socjaliści na wojnie

Berlin, 28. Jak donosi „Vorwärts“ w kilku okręgach partyjne sekretarjaty zajęły się obłożeniem, jaki procent zorganizowanych socjalistów w ruszył w pole. W okręgu Halle wyniki były następujące. Razem w okręgu partyjnym (8 okręgów wyborczych) było 28,000 członków, z tego 21,700 mężczyzn. Przed 15 września wyruszyło 7,450 [Daje to 35 procent Na wojnę poszło mnóstwo funkcjonariuszów partyjnych. W wielu okręgach wyborczych musiano wybierać ponownie cały zarząd partyjny.

Strzały do samolotów.

Berlin 29. Korespondent wojenny „Daily Telegraph“ konstatuje, że armaty niemieckie strzelały do samolotów aż do wysokości 1800 metrów.

Pośrednictwo Szwajcarii.

Berne 29. Rada związkowa szwajcarska upoważniła departament polityczny do utworzenia biura dla pośrednictwa przy wysyłaniu internowanych osób cywilnych, znajdujących się w państwach prowadzących wojnę, do ich krajów rodzinnych. Francya i Niemcy zgodziły się na powrót takich internowanych osób cywilnych.

